



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.081/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 31 de outubro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.759/17-CMV**
Vereador Roberson Costalonga - Salame
Processo administrativo nº 17.935/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Roberson Costalonga - Salame**, consultadas as áreas competentes da **Município**, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Baseado na resposta obtida conforme C.I. 1.473/17 - DTL/SAJI referente ao requerimento 1074/2017 de 23/06/2017 e processo 14.085/17 e C.I. 490/2017 - STT solicito esclarecimentos do motivo da não execução do serviço de sinalização de solo no cruzamento das Ruas Francisco Glicério com Rua José Pisciotá, no bairro Castelo e questiono?
- 2 - Foi remanejada a data da remarcação da sinalização de solo local, na programação de serviços da Secretaria responsável, tendo em vista constar da resposta do requerimento que o serviço seria realizado em prazo médio de três semanas a partir de 11/08/2017?
- 3 - Se sim, para que data foi remanejada a execução do serviço?
- 4 - Qual motivo da não realização da remarcação de solo no local sabendo-se que estava no cronograma sua realização, conforme resposta do requerimento?

Resposta: Seguem os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Transportes e Trânsito, capazes de atender aos questionamentos.

Ao ensejo reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Muni.

Nº PROTOCOLO 02791/2017

Data/Hora Protocolo: 31/10/2017 16:32

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1759/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre sinalização de solo no cruzamento das Ruas Francisco Glicério com Rua José Pisciotá, no bairro Castelo.





C.I. Nº 643 / 2017 - S.T.T.

Valinhos, Estado de São Paulo, 24 de outubro de 2017.

DE: Secretaria de Transportes e Trânsito – S.T.T.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L. / S.A.J.I.

REF: C.I nº 2146/17 – DTL/SAJI – Requerimento nº 1759/2017 – Processo nº 17.935/17

Em atenção a C.I nº 2146/17 – DTL/SAJI – Requerimento nº 1759/2017 da autoria do Nobre Vereador Roberson Costalonga, solicitando o seguinte pedido de informação do-requerimento nº 1074/2017: (1) Foi remanejada a data da remarcação da sinalização de solo no local, na programação de serviços da Secretaria responsável, tendo em vista constar da resposta do requerimento que o serviço seria realizado em prazo médio de três semanas a partir de 11/08/2017? Se sim, para que data foi remanejada a execução do serviço?; (2) Qual motivo da não realização da remarcação de solo no local sabendo-se que estava no cronograma sua realização, conforme resposta do requerimento?, cumpre manifestar conforme segue:

- 1) **Sim, está programada para a semana de 23 a 27 de outubro;**
- 2) **A implantação dos serviços de sinalização horizontal são oriundas do aditamento de abertura do pregão de empresa de sinalização horizontal, que acabaram por sobrecarregar a equipe própria que conta com apenas 4 servidores mais 1 diretor de divisão que acompanha os serviços.**

Além da mudança da Secretaria, que acabou exigindo a diversificação de serviços e ainda do excessivo número de ocorrências com abalroamento de placas e semáforos que exigiram intervenções urgentes.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Transportes e Trânsito

Secretário